In primo luogo con riferimento all'ipotesi di non coincidenza tra possessore e autore il quadro è complicato dall'operare di un ulteriore criterio di individuazione del soggetto tenuto dall'interdetto, come si evince da:

D.43.8.2.42 (Ulp. 68 ad ed.) *Hoc interdictum locum habet etiam adversus eum, qui dolo malo fecit, quo minus possideret vel haberet: etenim parem esse condicionem oportet eius, qui quid possideat vel habeat, atque eius, cuius dolo malo factum sit, quo minus possideret vel haberet: et mihi videtur vera labeonis sententia.*

---

<sup>546</sup> Così A. UBBELOHDE, *Commentario alle pandette*, cit., pag. 420 e G. SCHERILLO, *Le cose*, cit., pag. 157

Ulpiano riporta come *vera* un'opinione di Labeone secondo cui, nell'ipotesi in cui l'attuale possessore sia persona diversa dall'autore dell'opera, quest'ultimo risulta comunque legittimato passivo qualora abbia rinunciato alla disponibilità del bene *dolo malo*. Che si tratti di un'ipotesi di responsabilità concorrente, di per sé non idonea a escludere l'esperibilità dell'interdetto contro il possessore, è segnalato dal ricorso all'avverbio *etiam* nonché dalla esplicita parificazione della condizione del possessore a quella del non possessore in mala fede, con formula che trova sanzione di regola generale tra i frammenti *De diversis regulis antiquis* (D.50.17)<sup>547</sup>:

D.50.17.150 (Ulp. 68 ad ed.) *Parem esse condicionem oportet eius, qui quid possideat vel habeat, atque eius, cuius dolo malo factum sit, quo minus possideret vel haberet.*

Ulteriormente, e nonostante in D.43.8.2.36-37 non emerga alcun elemento di differenziazione nel contenuto della responsabilità dell'*auctor* rispetto a quella del *possessor*, la lettura del successivo frammento 43 farebbe pensare a una mitigazione della responsabilità del mero possessore (non *auctor*):

D.43.8.2.43 (Ulp. 68 ad ed.) *"restituas" inquit. restituere videtur, qui in pristinum statum reducit: quod fit, sive quis tollit id quod factum est vel reponat quod sublatum est. et interdum suo sumptu: nam si ipse, quo qui interdixit, fecerit, vel iussu eius alius, aut ratum habitum sit quod fecit, ipse suis sumptibus debet restituere: si vero nihil horum intervenit, sed habet factum, tunc dicemus patientiam solam eum praestare debere.*

Nella prima parte del frammento Ulpiano descrive il contenuto dell'obbligo di *restituere* contenuto nell'ordine pretorio: la rimessa in pristino dello stato della cosa nella condizione antecedente alla condotta dell'impetrato, effetto ultimo cui mira l'interdetto, può a seconda dei casi richiedere la rimozione dell'opera (*tollit id quod*